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一、工作简况

（一）任务来源

抹灰砂浆添加剂主要改善砂浆的和易性、保水性，提高抹灰砂浆效率，减少落地灰、节约水泥。在抹灰砂浆中主要起到扩散水泥，乳化发泡，克服抹灰砂浆起壳、开裂，硬化后具有抗冻，防渗，耐久等作用。
现阶段市场上出现了“砂浆王”、“砂浆宝”、“砂晶岩”等抹灰砂浆添加剂产品，由于这类产品无任何国家及行业标准，现在市场上的品种数不胜数，品质优劣更是参差不齐，很难保证抹灰砂浆添加剂的使用就一定能起到积极作用，更何况盲目使用。所以，制定抹灰砂浆添加剂行业标准十分必要。

根据2012年国家工业和信息化部[2012]68号文下达的要求，由建筑材料工业技术监督研究中心负责《抹灰砂浆添加剂》行业标准的编制工作，标准归口中国建筑材料联合会。 
（二）起草单位和工作组成员及所做的工作
本标准负责起草单位：建筑材料工业技术监督研究中心、广州浪淘砂建材有限公司、湖南振兴建材科技有限公司、苏州弗克技术股份有限公司、信阳市灵石科技有限公司。参加标准起草单位：中国散装水泥推广发展协会、武汉理工大学、上海市建筑科学研究院（集团）有限公司、建筑材料工业技术情报研究所、北京建筑大学、建筑材料工业干混砂浆产品质量监督检验测试中心、乐山科固奇建筑工程有限公司、浙江益森科技股份有限公司、中建西部建设股份有限公司
主要起草人有：朱立德、李应权、陈均侨、王淑英、傅雁、肖学党、王明轩、王欣宇、孙岩、赵青林、管文、李崇智、陈晶、扈士凯、陈志纯、陈嘉宇、曹可、王田堂、祝张法、朱炎宁

（三）主要工作过程

1.成立工作组

建筑材料工业技术监督研究中心接到任务后，首先着手对标准的国内外情况进行调研，征集参加标准制定的企业单位，提出了标准制定工作计划。2012年12月05日召开了组织会议，并赴20多个中国大陆境内砂浆生产企业及现场工地进行实地考察。2014年09月10日召开首次工作会议，对标准的初稿和主要内容进行讨论，组成确立了标准工作组，确定了工作计划及任务分工。

2.样品征集和验证试验

首次工作会后，标准制定工作小组立即着手进行样品的征集工作，下发样品征集通知，广泛收集国内抹灰砂浆添加剂样品，共收到4家单位的10个样品进行试验验证。

与此同时，工作组起草了试验方案，广泛征求各成员及专家意见，确定了验证试验的试验项目和方法，由建筑材料工业技术监督研究中心、武汉理工大学、上海市建筑科学研究院（集团）有限公司，共计3家科研院所单位依照确定的试验项目和方法进行试验验证工作。

2015年8月工作组召开了第二次工作会议，对标准讨论稿进行研讨。根据会议讨论情况，工作组面向抹灰砂浆添加剂生产企业再次征集样品，进行了补充试验验证，同时对部分样品进行重复性试验验证。2015年9月在认真听取各方意见和综合研究实验验证结果的情况下，标准主编单位对标准文稿进行了仔细修改，形成了征求意见稿。
二、标准制定原则和主要内容的依据说明
（一）标准制定原则

《抹灰砂浆添加剂》建材行业标准的制定以规范统一抹灰砂浆添加剂的概念、性能指标为目的，为砂浆添加剂的发展提供统一的评判依据及标准。标准的编制过程中，遵从积极采用国内外先进标准原则、技术创新原则、与其他标准协调性原则、标准文本规范性适用性原则、突出产品技术性原则。编制小组查阅了大量的国内外相关标准，在现有标准的基础上，针对抹灰砂浆添加剂特有的性能，制定出体现该类产品的技术指标。同时作为一种砂浆添加剂，抹灰砂浆添加剂的技术指标制定也参照国内相关标准的规定，在砂浆硬化后性能等各项性能指标的确定上与其它标准保持一致性。
（二）标准题目

2012年国家工业和信息化部[2012]68号文的要求，由建筑材料工业技术监督研究中心负责《抹灰砂浆添加剂》行业标准的编制工作，标准题目为“抹灰砂浆添加剂”。

（三）标准制定的目的及使用范围

现阶段市场上出现了“砂浆王”、“砂浆宝”、“砂晶岩”等抹灰砂浆添加剂产品，由于这类产品无任何国家及行业标准，现在市场上的品种数不胜数，品质优劣更是参差不齐，很难保证抹灰砂浆添加剂的使用就一定能起到积极作用，更何况盲目使用。所以，制定抹灰砂浆添加剂行业标准有利于提高我国砂浆添加剂的质量，促进产品推广使用，保证工程质量。
本标准规定了抹灰砂浆添加剂的术语和定义、分类和标记、技术要求、试验方法、检验规则、产品说明书、包装、出厂和运输等。

本标准适用于专业生产厂生产的，用于建筑抹灰工程及其他用途的水泥基抹灰砂浆使用的添加剂。

（四）引用文件

试验中需要用到的原材料包括水泥、标准砂和水，要求执行现行有效的国家标准或行业标准。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。本标准共计引用了10个标准，包括GB8076 混凝土外加剂、GB8077 混凝土外加剂匀质性试验方法、GB/T14684 建筑用砂、GB/T 17671水泥胶砂强度检验方法（ISO法）、GB/T25181-2010 预拌砂浆、JC/T209-2012 膨胀珍珠岩、JC/T 603水泥胶砂干缩试验方法、JC/T 681行星式水泥胶砂搅拌机、JGJ 63混凝土用水标准、JGJ/T70-2009 建筑砂浆基本性能试验方法标准。
（五）术语和定义
术语和定义是对标准中有关名词的释义。本标准针对抹灰砂浆添加剂产品技术特性给予明确定义。

（六）分类和标记

 抹灰砂浆添加剂的分类：
按照产品用途分类：分为干混抹灰砂浆添加剂(DPA)；湿拌抹灰砂浆添加剂(WPA)。

按照产品状态，抹灰砂浆添加剂分为粉体添加剂和液体添加剂。

按照产品使用，抹灰砂浆添加剂分为单组份和双组份。

湿拌抹灰砂浆添加剂依据不同可选性可能有不同型号，这些型号用以下代号标识：标准型(S)；缓凝型(R)。

抹灰砂浆添加剂的标记：
按产品符号、分类、代号和标准编号的顺序标记。

示例：干混抹灰砂浆添加剂标记为：DPA JC/T ××××—201×

缓凝型湿拌抹灰砂浆添加剂标记为：WPA-R JC/T ××××—201×

（七）一般要求

本标准包含的产品不应对人体、生物与环境造成有害影响，所涉及与生产、使用有关的安全与环保要求应符合我国相关国家标准和规范的规定。

（八）技术要求
标准制定过程中通过召开工作会议、与生产厂商技术人员电话沟通等多种讨论形式及验证实验结果，最终确定了本标准的各项技术指标要求。具体内容及说明如下：

    1.匀质性指标
抹灰砂浆添加剂的匀质性指标包括外观质量、堆积密度、密度、总碱量、含水率、固体含量、pH值。添加剂产品的匀质性，实质上是对产品质量稳定性的规定，因此本标准中对匀质性有如下标注“生产厂应在产品说明书中明示产品匀质性指标的控制值”。
    2. 受检砂浆的性能

掺抹灰砂浆添加剂的受检砂浆性能技术要求包括：真空保水率、凝结时间、拌合物表观密度、稠度损失率、抗压强度、拉伸粘结强度、收缩率。
（九）测试方法及指标确定

根据对国内外砂浆添加剂产品的标准中规定各项技术指标的试验方法，结合抹灰砂浆添加剂特点的技术指标，参考国内外现行的测试方法及标准，制定过程中召开多次工作会议讨论，最终确定了本标准的各项技术指标要求。具体内容及说明如下：

1.匀质性技术指标
1）外观质量
经过多次工地实地调研考察，发现国内劣质抹灰砂浆添加剂具有浓烈的刺激性味道，对工人身体健康产生不利影响，所以在本标准中添加此项性能指标。
2）堆积密度
粉体添加剂测试此项目，按JC/T 209-2012中附录A规定的方法进行。
3）密度
规定温度下液体添加剂单位体积的质量是计算密度的依据。按GB/T 8077中规定的方法进行。
4）总碱量和含水率
按GB/T 8077中规定的方法进行。

5）固体含量
所谓固体含量是指液体添加剂中的固体总质量除以组成添加剂的所有组分的质量。实际上固体含量是反映添加剂有效成分多少的参数。
6）pH值
pH值是衡量添加剂酸碱度水平的指标，抹灰砂浆添加剂具有合适的酸碱度，有利于其与使用的环境相适应。
2. 掺抹灰砂浆添加剂的受检砂浆性能技术指标
1）真空保水率
真空保水率使用真空泵抽滤法进行试验。在验证试验中，我们进行了真空保水率法和保水性法（按JGJ/T70-2009中规定的方法进行）的对比试验，试验结果如下。
表1 受检砂浆（掺干混抹灰砂浆添加剂）真空保水率和保水性
	试验编号
	ZX-YQ
	K807
	ZX-DX
	YH-1
	Wa
	未掺

	真空保水率（%）
	57.36
	54.62
	50.07
	44.27
	78.28
	38.63

	保水性（%）
	99.25
	99.30
	98.95
	98.97
	98.91
	75.15


表2 受检砂浆（掺湿拌抹灰砂浆添加剂）真空保水率和保水性

	试验编号
	K802
	ZX-HN
	湿标
	湿缓
	Wa+Wb
	未掺

	真空保水率(%)
	72.51
	55.42
	42.49
	48.79
	74.56
	38.63

	保水性(%)
	99.42
	98.32
	98.61
	98.89
	99.94
	75.15
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图1 受检砂浆（掺干混抹灰砂浆添加剂）            图2 受检砂浆（掺干混抹灰砂浆添加剂）

 真空保水率和保水性对比图                         真空保水率和保水性对比图

验证试验采用真空保水率和保水性的方法测定砂浆保水，其原理相同，但是试验的结果从表1、表2和图1、图2可以看出，真空保水率能更直观的反映出抹灰砂浆的保水性。
由于保水性法处于自然失水状态且静置的时间较短，即便每种添加剂的保水率存在着差异，仅凭滤纸如此短的时间内吸水，其剩余含水量也不会有太大的差异。相反的，真空法则是在强制状态下失水，且时间长达20min，砂浆与负压条件争夺水分，所以更能体现出掺入不同添加剂的砂浆的保水性能的不同，也更能体现出各种添加剂的掺入使得抹灰砂浆在保水性能上的差异。
2）凝结时间
按JGJ/T 70-2009中8规定的凝结时间测定方法，测定受检砂浆的凝结时间。
3）拌合物表观密度
按JGJ/T 70-2009中规定的表观密度测定方法。在与国内各企业沟通中，有些企业提出含气量技术指标，因此我们进行了拌合物表观密度和含气量（按JGJ/T70-2009中规定的方法进行）的对比试验，试验结果如下。
表3 受检砂浆（掺干混抹灰砂浆添加剂）拌合物表观密度和含气量
	试验编号
	ZX-YQ
	K807
	ZX-DX
	YH-1
	Wa
	未掺

	拌合物表观密度（kg/m3）
	1940.6
	1961.5
	2038.2
	1609.1
	1607.9
	2201.4

	含气量（%）
	15.5
	15.5
	11.5
	22.5
	22
	5.5


表4 受检砂浆（掺湿拌抹灰砂浆添加剂）拌合物表观密度和含气量

	试验编号
	K802
	ZX-HN
	湿标
	湿缓
	Wa+Wb
	未掺

	拌合物表观密度（kg/m3）
	1931.2
	2023.4
	2005.1
	2014.5
	1641
	2201.4

	含气量（%）
	18.0
	15.5
	14.5
	14.5
	22
	5.5
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图3 受检砂浆（掺湿拌抹灰砂浆添加剂）拌合物表观密度和含气量对比图
    从验证试验的结果（表3、表4和图3）中可以看出，受检砂浆的拌合物表观密度会随着含气量的增加而减少，试验结果显示，掺加添加剂的砂浆含气量都比未掺加添加剂的含气量大，所以其拌合物表观密度也比未掺加剂添加剂的小。
    受检砂浆的含气量与拌合物表观密度有着密切的关系：含气量越大，拌合物表观密度越小。为了不增加企业购置含气量测定仪的经济负担，因此本标准通过拌合物密度指标进行表征。
4）抗压强度
按JGJ/T 70-2009中规定的抗压强度测定方法，测定受检砂浆的抗压强度。

5）拉伸粘结强度
    按JGJ/T 70-2009中的规定方法，测定受检砂浆的拉伸粘结强度。考虑到标准砂含有2.36mm-4.75mm的粗粒径颗粒，所以将成型砂浆厚度规定为10mm。

    6）收缩率

    按JC/T 603中规定的试验方法测定受检砂浆试件的收缩值。
    7）稠度损失率

    2h和12h稠度损失率按GB/T 25181-2010中附录A的规定进行。

   （十）检验规则与判定
正常生产情况下，每年至少进行一次型式检验。
有下列情况之一时，应进行型式检验：
a） 新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；
b） 正式生产后，如材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时；
c） 正常生产时，一年至少进行一次检验；
d） 产品长期停产后，恢复生产时；
e） 出厂检验结果与上次型式检验有较大差异时；
f） 国家质量监督机构提出进行型式检验要求时。
所有项目的检验结果均达到本标准要求时，该产品判定为合格。若有一项以上指标不符合要求，即判该批产品不合格。若只有一项不合格，则用备用试样对不合格项目进行复检。复检结果符合标准规定，则判该批产品为合格；若仍不符合标准规定，则判该批产品为不合格。

三、主要实验验证情况分析

标准编制小组在第一次工作会上确定了抹灰砂浆添加剂的检测项目及技术要求。考虑到国内生产制造技术及相关标准的情况，为最大限度地保证标准的合理性，标准编制组进行了大量验证试验，对企业生产和市场销售的抹灰砂浆添加剂产品进行了广泛收集。征集了4家单位10种抹灰砂浆添加剂样品进行了实验。验证试验由建筑材料工业技术监督研究中心、武汉理工大学、上海市建筑科学研究院（集团）有限公司，共计3家科研院所单位共同完成，实验结果如下。
1. 匀质性技术指标
表5 抹灰砂浆添加剂匀质性验证试验结果
	项目
	试验编号

	
	ZX-YQ
	K807
	ZX-DX
	YH-1
	K802
	ZX-HN
	Wa
	Wb
	LD-10N
	LD-2010N

	外观状态
	浅褐色粉体
	浅蓝色粉体
	灰色粉体
	灰棕色粉体
	乳白色粉体
	棕色粉体
	灰色粉体
	乳黄色粉体
	绿色澄清液体
	橘红色胶状液体

	有无杂质
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	

	有无结块
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	

	有无沉淀
	
	无
	无

	有无分层
	
	无
	无

	是否有刺激性气味
	无
	无
	无
	有
	无
	无
	无
	无
	无
	无

	堆积密度（kg/m3）
	760.2
	689.0
	546.2
	1015.6
	726.4
	635.0
	568.5
	978.6
	

	密度（kg/m3)
	
	1060
	1002

	含水率（%）
	1.91
	0.54
	3.58
	1.14
	1.03
	1.67
	0.81
	0.87
	

	固体含量（%）
	
	20.60
	0.89

	pH值
	7.07
	7.29
	7.05
	7.03
	7.07
	7.09
	7.06
	7.08
	7.12
	7.09


结果分析：10个抹灰砂浆添加剂样品，其匀质性检测结果合格的有9个，占90%。
2. 受检砂浆（掺干混抹灰砂浆添加剂）技术指标

验证试验中，将砂浆稠度均控制在（95±5）mm的用水量为受检砂浆的标准稠度用水量。
表6 干混抹灰砂浆添加剂配合比
	试验编号
	添加剂掺量（g）
	水泥用量(g)
	标准砂用量（g）
	用水量（mL）
	稠度（mm）

	ZX-YQ
	1.512
	540
	1620
	305
	93

	K807
	21.6
	540
	1620
	330
	94

	ZX-DX
	0.756
	540
	1620
	310
	92

	YH-1
	2.16
	540
	1620
	260
	93

	Wa
	5.4
	540
	1620
	260
	98

	未掺
	0
	540
	1620
	305
	96


表7 受检砂浆（掺干混抹灰砂浆添加剂）验证试验结果
	项目
	试验编号

	
	ZX-YQ
	K807
	ZX-DX
	YH-1
	Wa
	未掺

	真空保水率（%）
	57.36
	54.62
	50.07
	44.27
	78.28
	38.63

	凝结时间（h）
	6.0
	5.25
	5.0
	6.1
	12.1
	3.25

	拌合物表观密度（kg/m3）
	1940.6
	1961.5
	2038.2
	1609.1
	1607.9
	2201.4

	2h稠度损失率（%）
	5.26
	4.30
	4.17
	9.57
	9.89
	12.63

	抗压强度（MPa）
	7d
	22.0
	22.4
	30.5
	7.9
	7.8
	41.6

	
	28d
	28.6
	33.8
	34.5
	14.0
	12.0
	46.4

	拉伸粘结强度（Mp）
	14d
	1.13
	0.67
	0.63
	0.27
	0.49
	0.81

	收缩率（%）
	28d
	0.069
	0.065
	0.042
	0.060
	0.097
	0.059


结果分析：将未掺加任何添加剂的空白砂浆与受检砂浆进行对比。5个干混抹灰砂浆添加剂样品中，真空保水率合格率为80%，凝结时间合格率为80%，拌合物表观密度合格率为60%，2h稠度损失率合格率为100%，7d抗压强度合格率为60%，28d抗压强度合格率为60%，拉伸粘结强度合格率为60%，收缩率合格率为80%。全部项目均合格的样品编号是K807和ZX-DX，占总样品合格率的40%。
3. 受检砂浆（掺湿拌抹灰砂浆添加剂）技术指标

验证试验中，将砂浆稠度均控制在（95±5）mm的用水量为受检砂浆的标准稠度用水量。其中，LD-2010N和LD-10N以及Wa和Wb为按照比例混合后使用。
表8 湿拌抹灰砂浆添加剂配合比
	试验编号
	添加剂种类
	添加剂掺量（g）
	水泥用量(g)
	标准砂用量（g）
	用水量（mL）
	稠度（mm）

	K802
	K802
	2.16
	540
	1620
	300
	92

	ZX-HN
	ZX-HN
	7.56
	540
	1620
	295
	97

	湿标
	LD-2010N
	10.8
	540
	1620
	300
	97

	
	LD-10N
	1.62
	
	
	
	

	湿缓
	LD-2010N
	10.8
	540
	1620
	280
	91

	
	LD-10N
	5.4
	
	
	
	

	Wa+Wb
	Wa
	5.4
	540
	1620
	276
	95

	
	Wb
	2.7
	
	
	
	

	未掺
	未掺
	0
	540
	1620
	305
	96


表9 受检砂浆（掺湿拌抹灰砂浆添加剂）验证试验结果
	项目
	试验编号

	
	K802
	ZX-HN
	湿标
	湿缓
	Wa+Wb
	未掺

	真空保水率（%）
	72.51
	55.42
	42.49
	48.79
	74.56
	38.63

	凝结时间（h）
	23.5
	10.25
	7.58
	25.75
	17.83
	3.25

	拌合物表观密度（kg/m3）
	1931.2
	2023.4
	2005.1
	2014.5
	1641.0
	2201.4

	稠度损失率（%）
	2h
	12.24
	2.15
	4.4
	12.22
	33.67
	12.63

	
	12h
	26.04
	已结块
	已结块
	26.88
	42.11
	已结块

	抗压强度（MPa）
	7d
	24.6
	26.6
	25.4
	21.8
	6.3
	41.6

	
	28d
	33.9
	34.1
	30.8
	30.5
	13.1
	46.4

	拉伸粘结强度（Mp）
	14d
	1.14
	0.98
	0.62
	0.15
	0.25
	0.81

	收缩率（%）
	28d
	0.069
	0.059
	0.065
	0.076
	0.084
	0.059


结果分析：在标准型和缓凝型的区分中，只有凝结时间不同，其他项目均相同。5个湿拌抹灰砂浆添加剂样品中，真空保水率合格率为60%，凝结时间合格率为100%（全覆盖标准型和缓凝型），拌合物表观密度合格率为80%，2h稠度损失率合格率为80%，12h稠度损失率合格率为80%，7d抗压强度合格率为80%，28d抗压强度合格率为80%，拉伸粘结强度合格率为60%，收缩率合格率为80%。按照以上结果分析，湿拌抹灰砂浆添加剂全部项目均合格的样品编号是K802和ZX-HN，占总样品合格率的40%。

详细测试数据见实验验证报告。
四、标准中涉及专利情况说明

经检索，本标准所列技术内容没有涉及专利和知识产权等情况。

五、产业化情况、推广应用论证和预期达到的经济效果

    目前，国内的抹灰砂浆添加剂市场比较混乱，有些小厂家小作坊为了一时的经济利益，获取眼前私利，将还处于试验阶段的产品、况且又无国家及行业标准的情况下，盲目推向市场，造成建筑墙体抹灰面层与基层粘结不牢、脱层、爆灰、起砂、掉灰、空鼓、开裂等质量问题，常常因此引发商品房索赔，给工程带来很大损失。
   质量好的抹灰砂浆添加剂能显著提高了砂浆的强度，改善砂浆和易性、降低泌水率，提高抗冻性和抗渗性能。在砂浆中可起到取代石灰及降低水泥用量等作用。对降低工程成本、提高工程质量具有显著效果，每使用壹吨抹灰砂浆添加剂可节约石灰700-1200吨，节约水泥250-600吨，因此具有极高的经济效益和社会效益，应该是国家鼓励使用的产品。
六、采用国际标准和国外先进标准情况

本标准技术要求的基本性能指标和测试方法依据《建筑砂浆基本性能试验方法标准》JGJ/T 70-2009的规定执行。
七、与现行相关法律、法规、规章及相关标准的协调性

综合调研现行的国内外关于抹灰砂浆添加剂方面的标准，还没有专门针对抹灰砂浆添加剂制定的标准，属于行业空白。

本标准中涉及的抹灰砂浆添加剂的各项基本性能均依照国内外现行的各类材料相应指标，在满足其基本要求的同时达到本标准的性能要求。

八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

九、标准性质的建议说明

本标准的制定范围为抹灰砂浆添加剂产品，规定了抹灰砂浆添加剂的术语、定义、技术要求以及相应的检测方法，属于建材行业推荐产品标准。
十、贯彻标准的要求和措施建议

目前国内抹灰砂浆添加剂行业因没有统一的评价标准，产品以哪些性能进行评价、评价方法、指标是什么等都给企业和消费者带来困扰，产品的上市宣传完全凭企业的说辞，个别对于产品不当的宣传评价会误导消费者对该类产品的认知，整体上不利于产品的发展，制约了该行业的健康快速发展。本标准的出台，解决了上述问题，希望各生产厂家、科研单位以及相关检测机构、管理部门依据本标准中的相关规定，对抹灰砂浆添加剂进行评判和管理。
十一、废止现行相关标准的建议

无。

十二、其它应予说明的事项

无。
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